
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 25 декабря 2025 года                                                    № 733 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения об использовании донного 

грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 

связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Наволокского городского поселения» 

 

         Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных    и муниципальных услуг», приказом 

Минприроды России от 15.04.2020 № 220 «Об утверждении Порядка 

использования донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов», Уставом Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, Администрация 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

постановляет: 

1.  Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных 

с изменением дна и берегов водных объектов на  территории Наволокского 

городского поселения». 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

Администрации Наволокского городского поселения (г. Наволоки,  ул. 

Ульянова 6А) и разместить на официальном сайте Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района                                          В.А. Коптев 

http://www.navoloki.ru/


2 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района 

от 25.12.2025 г.№ 733 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения об 

использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и 

берегов водных объектов на территории Наволокского городского 

поселения» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Общие сведения о муниципальной услуге 
 

1.1.1. Настоящий административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения об использовании донного 

грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 

связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Наволокского городского поселения» (далее – муниципальная услуга) 

разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 

муниципальной услуги в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком 

использования донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов, утвержденным приказом Минприроды России от 

15.04.2020 № 220 (далее – Порядок № 220). 

Настоящий административный регламент определяет стандарт 

предоставления муниципальной услуги, порядок, сроки и последовательность 

административных процедур при предоставлении муниципальной услуги. 

1.1.2. Получателями муниципальной услуги являются физические или 

юридические лица, осуществляющие проведение дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Наволокского городского поселения (далее – заявители). 

 

1.2. Порядок информирования о правилах предоставления 

муниципальной услуги 

 

1.2.1. Информирование заявителей по вопросам предоставления 

муниципальной услуги осуществляется Администрацией Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района (далее – 

администрация). 

Местонахождение Администрации: Ивановская область, Кинешемский 



3 
 

район, город Наволоки, улица Ульянова, дом 6А. 

График работы администрации: 

Понедельник – четверг: с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 16.00, 

обеденный перерыв с 12.00 до 12.48; суббота, воскресенье – выходные дни. 

Телефон: 8(49331) 9-79-11; адрес электронной почты администрации: 

adminngp@navoloki.ru. 

Адрес официального сайта администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет): 

www.navoloki.ru. 

1.2.2. Получение информации о порядке, сроках и процедурах 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления 

муниципальной услуги, осуществляется в следующих формах: 

устное индивидуальное консультирование заинтересованного лица 

специалистом администрации; 

консультирование в электронном виде; 

консультирование посредством письменного обращения в 

администрацию; 

консультирование по телефону. 

Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляются бесплатно. 

1.2.3. Устное индивидуальное консультирование заинтересованного 

лица специалистом администрации осуществляется при непосредственном 

личном обращении данного лица в администрацию. 

Время ожидания в очереди при устном индивидуальном консультировании 

не может превышать 15 (пятнадцати) минут. 

Устное индивидуальное консультирование каждого заинтересованного 

лица специалистом администрации не может превышать 20 (двадцати) 

минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное 

время, специалист администрации, осуществляющий устное индивидуальное 

консультирование, может предложить заинтересованному лицу обратиться             

за необходимой информацией в письменном виде либо назначить другое 

удобное время для устного индивидуального консультирования. 

1.2.4. Консультирование в электронном виде осуществляется посредством: 

размещения консультационно-справочной информации на официальном 

сайте Наволокского городского поселения в сети Интернет: www.navoloki.ru. 

индивидуального консультирования путем направления сообщений                    

по электронной почте. 

Консультирование путем размещения консультационно-справочной 

информации на официальном сайте Наволокского городского поселения в сети 

Интернет осуществляется посредством получения заинтересованным лицом 

информации при посещении официального сайта Наволокского городского 

поселения. 

В целях получения консультирования по электронной почте 

заинтересованному лицу необходимо направить обращение на адрес электронной 



4 
 

почты администрации. Обращение, поступившее посредством электронной 

почты, регистрируется в течение 1 (одного) рабочего дня со дня его 

поступления на электронную почту администрации. Ответ на вышеуказанное 

обращение направляется по электронной почте на электронный адрес, 

указанный заинтересованным лицом в обращении, а также на бумажном 

носителе по почтовому адресу (в случае его указания в обращении) в срок,               

не превышающий 30 (тридцати) дней со дня регистрации обращения                        

в администрации. 

1.2.5. Консультирование посредством направления письменного обращения 

в администрацию осуществляется путем направления ответа на письменное 

обращение заинтересованного лица. Письменное обращение регистрируется 

в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его поступления в администрацию. 

Ответ на обращение заинтересованного лица направляется почтой по адресу, 

указанному заинтересованным лицом в его обращении, в срок, не превышающий 30 

(тридцати) календарных дней со дня регистрации письменного обращения в 

администрации.  

По обращению заинтересованного лица специалист администрации обязан 

предоставить ему сведения о дате приема обращения и его регистрационном 

номере. 

1.2.6. Консультирование по телефону осуществляется при личном 

обращении заинтересованного лица посредством телефонной связи по номеру: 

8(49331) 9-79-11. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации                            

о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, 

отчестве (последнее – при наличии) и должности специалиста 

администрации, осуществляющего консультирование по телефону. 

Время телефонного разговора не должно превышать 20 (двадцати) минут. 

В том случае, если специалист администрации, осуществляющий 

консультирование по телефону, не может ответить на вопрос, он может 

предложить заинтересованному лицу обратиться за необходимой информацией 

в письменном виде либо назначить другое удобное время для консультирования 

по телефону или для устного индивидуального консультирования. 

1.2.7. На информационном стенде в Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района, а также на 

официальном сайте Наволокского городского поселения в сети Интернет 

размещаются следующие информационные материалы: 

информация по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

текст настоящего административного регламента с приложениями; 

информация о месте нахождения и графике работы администрации, 

справочный телефон, адрес электронной почты в сети Интернет; 

график приема граждан сотрудниками администрации, номера кабинетов, 

в которых предоставляется муниципальная услуга, фамилии, имена, отчества 

(последние – при наличии) и должности соответствующих должностных лиц; 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих деятельность 

администрации по предоставлению муниципальной услуги; 



5 
 

образец заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

перечень документов, представляемых заявителем, и требования, 

предъявляемые к этим документам. 

1.2.8. Основными требованиями к информированию о предоставлении 

муниципальной услуги являются: 

полнота и достоверность предоставляемой информации; 

четкость в изложении информации; 

наглядность форм предоставляемой информации (при письменном 

информировании); 

удобство и доступность получения информации; 

оперативность предоставления информации. 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги 
 

Наименование муниципальной услуги: «Принятие решения об 

использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории Наволокского городского поселения». 
 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу 

 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района. 

 

2.3. Результаты предоставления муниципальной услуги 

 

Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

выдача решения об использовании донного грунта, извлеченного                       

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов на территории Наволокского городского 

поселения. (далее – решение об использовании донного грунта); 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 
 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 
 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет 15 (пятнадцать) 

рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги в администрации. 
 

 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии  

с законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги 
 

2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании 



6 
 

заявления о рассмотрении возможности использования донного грунта для 

обеспечения муниципальных нужд или его использования в интересах 

физического лица, юридического лица, осуществляющих проведение 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории Наволокского городского поселения (далее – 

заявление), и документов, указанных в пунктах 2.5.3 и 2.5.4 настоящего 

административного регламента. 

2.5.2. Заявление подается по форме согласно приложению № 1                          

к настоящему административному регламенту. 

2.5.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить 

вместе с заявлением самостоятельно: 

№ 

п/п  

Наименование 

вида документа  

Форма 

представления 

документа 

(оригинал/ 

копия), 

количество 

экземпляров  

Орган, 

уполномоченный 

выдавать  

документ  

Основания 

представления 

документа  

Порядок получения 

документа (заявитель 

самостоятельно 

представляет 

документ или 

документ поступает 

посредством 

межведомственного 

взаимодействия)  

1. Заключение 

территориального 

органа 

Федерального 

агентства по 

недропользованию 

об отсутствии 

твердых полезных 

ископаемых,  

не относящихся к 

общераспростра 

ненным полезным 

ископаемым 

Оригинал  

и копия,  

1 экз. 

Департамент по 

недропользованию 

по Центральному 

федеральному 

округу 

Порядок  

№ 220 

Заявитель 

самостоятельно 

представляет 

документ 

2. Заключение 

территориального 

органа 

Федерального 

агентства водных 

ресурсов  

об основаниях 

проведения 

дноуглубительных 

и других работ, 

связанных  

с изменением дна 

и берегов водных 

Оригинал  

и копия,  

1 экз. 

Верхне-Волжское 

бассейновое 

водное управление 

Федерального 

агентства водных 

ресурсов 

Порядок  

№ 220 

Заявитель 

самостоятельно 

представляет 

документ 



7 
 

объектов,  

в результате 

которых получен 

донный грунт 

3. Документ, 

удостоверяющий 

личность 

заявителя 

Оригинал  

и копия,  

1 экз. 

Подразделения  

по вопросам 

миграции 

территориальных 

органов МВД 

России 

Порядок  

№ 220 

Заявитель 

самостоятельно 

представляет 

документ 

4. Документы, 

удостоверяющие 

личность  

и 

подтверждающие 

полномочия 

представителя 

заявителя  

(в случае если  

с заявлением 

обращается 

представитель 

заявителя) 

Оригинал  

и копия,  

1 экз. 

Нотариальная 

контора и иные 

уполномоченные 

органы 

(организации), 

подразделения  

по вопросам 

миграции 

территориальных 

органов МВД 

России 

Гражданский 

кодекс 

Российской 

Федерации, 

Порядок  

№ 220 

Заявитель 

самостоятельно 

представляет 

документ 

 

Оригиналы документов, представленных в копиях, предъявляются 

заявителем (его представителем) на приеме для обозрения сотруднику 

администрации и подлежат возврату заявителю (его представителю). 

2.5.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, 

участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг,              

и запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную услугу,                        

в органах (организациях), в распоряжении которых они находятся, если 

заявитель не представил такие документы самостоятельно: 

№ 

п/п 

Наименование 

вида 

документа 

Форма 

представления 

документа 

(оригинал/ 

копия), 

количество 

экземпляров 

Орган, 

уполномоченный 

выдавать 

документ 

Основания 

представления 

документа 

Порядок 

получения 

документа 

(заявитель 

самостоятельно 

представляет 

документ или 

документ 

поступает 

посредством 

межведомственног

о взаимодействия) 



8 
 

1. Выписка  

из ЕГРЮЛ  

(в случае 

если 

заявителем 

является 

юридическо

е лицо) 

Оригинал  

и копия,  

1 экз. 

Федеральная 

налоговая 

служба  

Федеральный закон  

от 08.08.2001  

№ 129-ФЗ  

«О государственной 

регистрации 

юридических лиц  

и индивидуальных 

предпринимателей», 

Порядок  

№ 220 

Заявитель вправе 

самостоятельно 

представить 

документ или 

документ 

поступает 

посредством 

межведомственного 

взаимодействия 

2. Выписка  

из ЕГРИП  

(в случае 

если 

заявителем 

является 

индивидуаль

ный 

предпринима

тель) 

Оригинал  

и копия,  

1 экз. 

Федеральная 

налоговая 

служба 

Федеральный 

закон от 08.08.2001 

№ 129-ФЗ  

«О государственной 

регистрации 

юридических лиц  

и индивидуальных 

предпринимателей», 

Порядок № 220  

Заявитель вправе 

самостоятельно 

представить 

документ или 

документ  

поступает 

посредством 

межведомственного 

взаимодействия 

 

Оригиналы документов, представленных в копиях, предъявляются 

заявителем (его представителем) на приеме для обозрения сотруднику 

администрации и подлежат возврату заявителю (его представителю). 

2.5.5. Документы, указанные в пунктах 2.5.2 - 2.5.4 настоящего 

административного регламента, могут быть поданы в администрацию: 

заявителем лично либо через представителя; 

посредством почтового отправления; 

в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, 

на электронную почту администрации. 

Документы должны быть надлежащим образом оформлены, тексты 

заявления и документов должны быть читаемы, не должны содержать 

подчисток, приписок, иных неоговоренных в них исправлений. 

Копии документов должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены с предъявлением подлинников. 

Документ, объем которого превышает 1 (один) лист, должен быть прошит, 

листы пронумерованы. 

2.5.6. Администрация не вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи                        

с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 



9 
 

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных 

и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской 

области, муниципальными правовыми актами Наволокского городского 

поселения, за исключением документов, включенных в определенный частью 

6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов (заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию по собственной инициативе); 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых               

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением                                

в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг и получения документов                    

и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона         

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                     

и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе                          

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа                 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных                  

в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица администрации при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью Главы 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства. 

2.5.7. При подаче документов заявитель дает письменное согласие                     



10 
 

на обработку его персональных данных в целях предоставления 

муниципальной услуги в соответствии с законодательством о персональных 

данных. 
 

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
 

Основания для отказа в приеме заявления и прилагаемых к нему 

документов отсутствуют. 
 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

2.7.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.7.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

документы поданы в ненадлежащий орган; 

непредставление или представление в неполном объеме документов, 

указанных в пункте 2.5.3 настоящего административного регламента; 

заявление и приложенные к нему документы не соответствуют                           

по форме или содержанию требованиям действующего законодательства                  

и настоящего административного регламента; 

наличие в представленных документах недостоверной и (или) 

противоречивой информации. 

 

2.8. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими  

в предоставлении муниципальной услуги 

 

Услугами, необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, являются: 

1) выдача заключения территориального органа Федерального агентства 

по недропользованию об отсутствии твердых полезных ископаемых,                       

не относящихся к общераспространенным полезным ископаемым; 

2) выдача заключения территориального органа Федерального агентства 

водных ресурсов об основаниях проведения дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, в результате 

которых получен донный грунт.  
 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги 

 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 

пошлины или иной платы. 



11 
 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления  

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления                 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 (пятнадцати) 

минут. 
 

2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги 

 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется в течение 1 (одного) рабочего дня со дня его поступления                

в администрацию. 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, 

поступившего в администрацию в выходной (нерабочий или праздничный) 

день, осуществляется в первый следующий за ним рабочий день. 
 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о 

предоставлении муниципальной   услуги,   информационным  стендам  с  

образцами  их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной   услуги,  в  том   числе  к  обеспечению   

доступности  

для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

 

2.12.1. Прием заявителей осуществляется в специально выделенном                

для этих целей помещении.  

Для ожидания приема заявителей, заполнения необходимых для получения 

муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные стульями, 

столами (стойками). Количество мест ожидания определяется исходя                           

из фактической нагрузки и возможности их размещения. 

В местах предоставления муниципальной услуги размещаются схемы 

расположения средств пожаротушения и путей эвакуации людей. 

Места, предназначенные для ознакомления заявителя с информационными 

материалами, оборудуются информационными стендами, которые должны 

соответствовать требованиям, указанным в пункте 1.2.7 настоящего 

административного регламента. 

Вход в администрацию оборудуется расширенным проходом, 

позволяющим обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски. Стол для обслуживания инвалидов 

размещается в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и 



12 
 

поворота кресел-колясок. 

Инвалидам, имеющим стойкие расстройства функции зрения                        

и самостоятельного передвижения, обеспечивается сопровождение и оказание 

помощи. Специалисты администрации должны обеспечивать оказание помощи 

инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 

наравне с другими лицами. 
 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
 

Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

предоставление полной, актуальной и достоверной информации                       

о порядке предоставления муниципальной услуги; 

минимальное количество взаимодействий заявителя с должностными 

лицами при предоставлении муниципальной услуги. 

Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей к качеству 

предоставления муниципальной услуги; 

снижение максимального срока ожидания в очереди при подаче 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур на базе МФЦ 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием и регистрация заявления с приложенными к нему документами; 

направление запросов для получения документов (информации), 

необходимых для предоставления муниципальной услуги;  

рассмотрение заявления и документов, принятие решения о предоставлении 

либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

направление (выдача) заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги. 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена                           

в приложении № 2 к настоящему административному регламенту. 
 

3.2. Прием и регистрация заявления с приложенными к нему документами 

 

3.2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является поступление заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов в администрацию. 



13 
 

3.2.2. Ответственным лицом за выполнение административной процедуры 

является сотрудник администрации, ответственный за прием и регистрацию 

документов. 

3.2.3. При личном обращении заявителя (его представителя) в  

администрацию сотрудник администрации, ответственный за прием и 

регистрацию документов, устанавливает предмет обращения, личность 

заявителя, а также проверяет наличие всех документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения действия составляет 5 (пять) минут. 

Если документы, указанные в пунктах 2.5.2 и 2.5.3 настоящего 

административного регламента, представлены заявителем (его представителем) 

при личном обращении не в полном объеме либо в представленных документах 

имеются повреждения, подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления, либо документы не соответствуют установленным 

требованиям, сотрудник администрации уведомляет заявителя о выявленных 

недостатках и (или) о перечне недостающих документов и предлагает 

повторно обратиться, устранив недостатки и (или) собрав необходимый 

пакет документов. 

В случае отказа заявителя от доработки документов сотрудник 

администрации  принимает заявление и документы, указывая на то, что 

данные недостатки могут препятствовать предоставлению муниципальной 

услуги. 

При изъявлении заявителем желания забрать документы и устранить 

недостатки сотрудник администрации возвращает документы заявителю (его 

представителю). 

Максимальный срок выполнения действия составляет 5 (пять) минут. 

3.2.4. В случае отказа заявителя (его представителя) от доработки 

документов или в случае представления заявителем (его представителем) 

полного пакета документов при личном обращении заявителя (его 

представителя) в администрацию либо в случае поступления заявления                             

и документов в администрацию посредством почтового отправления либо                  

на электронную почту администрации сотрудник администрации 

осуществляет регистрацию заявления. 

Максимальный срок осуществления данной административной 

процедуры не может превышать 1 (одного) рабочего дня со дня поступления 

в администрацию заявления с приложенными документами. 

3.2.5. Критерием принятия решения является поступление в 

администрацию заявления и приложенных к нему документов. 

3.2.6. Результатом данной административной процедуры является 

прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов. 

3.2.7. Способом фиксации результата административной процедуры 

является регистрация представленного заявления. 
 

3.3. Направление запросов для получения документов (информации), 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 



14 
 

 

3.3.1. Юридическим    фактом,   являющимся   основанием   для   начала 

административной процедуры, является наличие зарегистрированного                        

в администрации заявления, приложенных к нему документов, 

перечисленных в пункте 2.5.3 настоящего административного регламента, и 

отсутствие документов, перечисленных в пункте 2.5.4 настоящего 

административного регламента. 

3.3.2. Ответственным за выполнение административной процедуры 

является сотрудник администрации, уполномоченный на направление запросов 

для получения документов (информации) в порядке межведомственного 

взаимодействия. 

3.3.3. Критерием принятия решения является непредставление 

заявителем документов, перечисленных в пункте 2.5.4 настоящего 

административного регламента. 

3.3.4. Сотрудник администрации формирует запрос сведений                               

в соответствующий орган, организацию посредством системы межведомственного 

электронного взаимодействия или почтовой связи. 

3.3.5. Срок направления запроса составляет 2 (два) рабочих дня со дня 

регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги в 

администрации. 

3.3.6. Сотрудник администрации, уполномоченный на направление 

запросов для получения документов (информации), получает от органов                             

и организаций документы, необходимые для принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги, посредством системы межведомственного электронного 

взаимодействия или почтовой связи. 

3.3.7. Результатом направления запросов является получение всех 

документов (полной информации), предусмотренных пунктом 2.5.4 

настоящего административного регламента, необходимых (-ой) для 

предоставления муниципальной услуги. 
 

3.4. Рассмотрение заявления и документов, принятие решения  

о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

3.4.1. Юридическим фактом, служащим основанием для начала 

административной процедуры, является наличие в администрации заявления                       

и документов, указанных в пунктах 2.5.3 и 2.5.4 настоящего административного 

регламента. 

3.4.2. Ответственным за выполнение административной процедуры 

является специалист администрации сельского поселения Заволжье. 

3.4.3. Специалист Администрации, ответственный за рассмотрение 

заявления и прилагаемых к нему документов, рассматривает заявление с 

документами        и устанавливает наличие либо отсутствие оснований для отказа 

в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.7.2 

настоящего административного регламента. 



15 
 

Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

является отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.7.2 настоящего 

административного регламента. 

Критерием принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги является наличие оснований, предусмотренных пунктом 2.7.2 

настоящего административного регламента. 

3.4.4. В случае установления отсутствия оснований для отказа                                          

в предоставлении муниципальной услуги специалист администрации в 

течение 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации заявления в 

администрации подготавливает и направляет в установленном порядке на 

подписание Главе Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района, проект решения об использовании донного грунта 

по форме согласно приложению № 3 к настоящему административному 

регламенту. 

Подписание Главой Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района проекта решения об использовании донного грунта 

осуществляется в срок не позднее 13 (тринадцати) рабочих дней со дня 

регистрации заявления в Администрации. 

В решении об использовании донного грунта указываются сведения               

о месте проведения работ, объемах (планируемых объемах) извлекаемого 

донного грунта, место складирования донных грунтов (кадастровый номер 

земельного участка), место фактического использования донного грунта                 

для обеспечения муниципальных нужд (кадастровый номер участка) или 

наименование физического, юридического лица, осуществляющих проведение 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории Наволокского городского поселения, в 

интересах которых будет использован донный грунт. 

Максимальный срок выполнения данных действий – не более                       

13 (тринадцати) рабочих дней со дня регистрации заявления в 

администрации. 

3.4.5. В случае установления наличия оснований для отказа                                    

в предоставлении муниципальной услуги специалист администрации в 

течение 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации заявления в 

администрации подготавливает и направляет на подписание Главе 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему административному 

регламенту. 

Глава Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района осуществляет подписание проекта уведомления об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги в срок не позднее 13 

(тринадцати) рабочих дней со дня регистрации заявления в администрации. 

Максимальный срок выполнения данных действий – не более                            

13 (тринадцати) рабочих дней со дня регистрации заявления в 

администрации. 



16 
 

3.4.6. Результатом административной процедуры является подписанное 

Главой Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района решение об использовании донного грунта либо подписанное Главой 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.7. Способом фиксации результата административной процедуры 

является подписание Главой Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района решения об использовании донного 

грунта либо подписание Главой администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района уведомления об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 
 

3.5. Направление (выдача) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 

 

3.5.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административной процедуры, является наличие подписанного Главой 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

решения об использовании донного грунта либо подписанного Главой 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальный услуги. 

3.5.2. Ответственным за выполнение данной административной процедуры 

является специалист администрации, ответственный за направление (выдачу) 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.3. Специалист администрации, ответственный за направление (выдачу) 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги, осуществляет 

направление заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

посредством почтового отправления, на электронную почту либо выдачу                

на личном приеме по выбору заявителя в срок не позднее 2 (двух) рабочих 

дней, следующих за днем подписания решения об использовании донного 

грунта либо днем подписания Главой Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района заместителем уведомления  об  

отказе   в   предоставлении   муниципальной 

услуги. 

При выдаче результата предоставления муниципальной услуги                       

на личном приеме специалист администрации обязан удостовериться в том, 

что заявитель имеет полномочия на получение соответствующих документов, 

в том числе проверить документ, удостоверяющий личность, доверенность 

или иной документ, подтверждающий полномочие на получение соответствующих 

документов. 

В случае неявки заявителя для получения результата предоставления 

муниципальной услуги на личный прием либо отказа заявителя от получения 

результата предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема 

соответствующие документы не позднее 1 (одного) рабочего дня со дня 

истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, 



17 
 

направляются заявителю посредством почтовой связи по адресу, указанному 

в заявлении о предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.4. Максимальный срок выполнения данных действий – не более                  

15 (пятнадцати) рабочих дней со дня регистрации заявления в 

администрации. 

3.5.5. Результатом административной процедуры является направление 

(выдача) заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.6. Способом фиксации административной процедуры является отметка 

в системе электронного документооборота администрации факта 

отправления (вручения) уведомления заявителю. 
 

3.6. Выполнение административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме 

 

В электронной форме муниципальная услуга не предоставляется. 
 

3.7. Выполнение административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги на базе МФЦ 

 

На базе муниципального автономного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

(муниципальных) услуг» муниципальная услуга не предоставляется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Приложение № 1 

к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения  

об использовании донного грунта, извлеченного  

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Наволокского городского поселения» 

 

  
Форма заявления 

о рассмотрении возможности использования донного грунта для обеспечения 

муниципальных нужд или его использования в интересах физического лица, 

юридического лица, осуществляющих проведение дноуглубительных  

и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных  

объектов на территории Наволокского городского поселения 
 

В Администрацию Наволокского городского поселения  

Кинешемского муниципального района 
 

 

Заявление 

__________________________________________________________________, 
(полное и сокращенное (при наличии) наименование – для юридического лица с указанием ОГРН, для 

физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, – фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

действующего на основании: 

устава,  

положения,  

иное ___________________________________________________________, 
             (указать вид документа) 

зарегистрированного_______________________________________________. 
                                          (кем и когда зарегистрировано юридическое лицо) 

 

Место нахождения (юридический адрес): ______________________________ 

Банковские реквизиты: ______________________________________________ 

В лице ___________________________________________________________, 
                   (должность, представитель, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

дата рождения ______________, паспорт _______________________________ 

                                                                         (серия, номер, кем и когда выдан, код 

__________________________________________________________________, 
подразделения) 

адрес проживания: _________________________________________________, 
                                         (полностью место постоянного проживания) 

контактный телефон: _______________________________________________, 

 

действующий от имени юридического лица: 

без доверенности ___________________________________________________ 



19 
 

                                       (указывается лицом, имеющим право действовать от имени 

юридического лица без доверенности в силу закона или учредительных документов) 

на основании доверенности, удостоверенной ___________________________ 
                                                                                            (фамилия, имя, отчество 

                                                                                           (при наличии) нотариуса, округ) 

«____» _________   ______ г., № в реестре ______________; 

по иным основаниям _______________________________________________. 
                                        (наименование и реквизиты документа) 

Прошу    рассмотреть   возможность   использования   донного   грунта, 

извлеченного ______________________________________________________ 
                        (наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, 

                        кадастровый номер земельного участка (при наличии), координаты части 

                      водного объекта, используемого заявителем для производства работ, площадь 

                    акватории в кв.км, вид работ, объемы извлекаемого донного грунта) 

 
 

 

 

для обеспечения муниципальных нужд; 

 

 

в интересах физического, юридического лица, осуществляющих 

проведение дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов. 

(нужное отметить) 
 

Приложения: 

1. ________________________________________________________________; 

2. ________________________________________________________________; 

3. ________________________________________________________________. 

 

Представленные документы и сведения, указанные в заявлении, 

достоверны. 

Способ получения документов __________________________________. 
(указать способ получения документов) 

«____» ____________ 20__ г.   «____» ч. «____» мин. 
  (дата и время подачи заявления) 
 

 

_________________________    _______________________________________ 
            (подпись заявителя)                             (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

 

 
 



20 
 

Приложение № 2 

к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения  

об использовании донного грунта, извлеченного  

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Наволокского городского поселения» 

 

  

 

Блок-схема 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения  

об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна  

и берегов водных объектов на территории Наволокского городского 

поселения» 
 

Прием и регистрация заявления с приложенными к нему документами 

 

 

Направление запросов для получения документов (информации), необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

 

 

Рассмотрение заявления и документов, принятие решения о предоставлении либо 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

Направление (выдача) заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Приложение № 3 

к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения  

об использовании донного грунта, извлеченного  

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 

изменением дна и берегов водных объектов на территории 

Наволокского городского поселения» 

 

Решение 

об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна 

и берегов водных объектов на территории Наволокского городского 

поселения 

 

от _______________________ 

 

1.  Настоящее решение принято на основании заявления: ____________ 

__________________________________________________________________ 
(указывается наименование юридического лица/ Ф.И.О. (при наличии) заявителя) 

 

2.  Донный грунт, извлеченный при проведении дноуглубительных                    

и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, 

будет использован (нужное отметить): 

 

 

 

 

для обеспечения муниципальных нужд; 

 

 

 

в интересах физического, юридического лица, осуществляющих 

проведение дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов 

 

3.  В случае использования для обеспечения муниципальных нужд 

указывается цель (цели) использования донного грунта (нужное отметить): 

 

 

 
организация благоустройства территории; 



22 
 

 

 
осуществление дорожной деятельности; 

 

 

создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

 

 
создание искусственных земельных участков; 

 

 
для целей сельскохозяйственного производства; 

 

 
для осуществления аквакультуры (рыбоводства). 

 

Место проведения работ _______________________________________. 
              (наименование субъекта Российской Федерации, 

               муниципального образования, кадастровый номер 

                земельного участка (при наличии), координаты части 

              водного объекта, используемого заявителем для 

                производства работ, площадь акватории в кв.км) 

 

Объемы (планируемые объемы) извлекаемого донного грунта _______. 

Место складирования донных грунтов (кадастровый номер земельного 

участка) __________________________________________________________. 

Место фактического использования донного грунта для обеспечения 

муниципальных нужд (кадастровый номер участка) _____________________. 

4.  В случае использования донного грунта в интересах физического, 

юридического лица, осуществляющих проведение дноуглубительных и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов: ___________ 

__________________________________________________________________. 
(указывается наименование физического, юридического лица) 

 

Глава    Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района /__________/______________/ 
                                                                                              (подпись) (Ф.И.О. (при наличии)) 

 



23 
 

Приложение № 4 

к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения  

об использовании донного грунта, извлеченного  

при проведении дноуглубительных и других работ, 

связанных с изменением дна и берегов водных 

объектов на территории Наволокского городского 

поселения» 
 

(Бланк Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района) 
 

 

Кому: __________________________________________ 

(наименование юридического лица, 

почтовый адрес,  

_______________________________________ 
адрес электронной почты,  

_______________________________________ 
Ф.И.О. (при наличии) руководителя;  

_______________________________________ 
Ф.И.О. физического лица, 

_______________________________________ 
почтовый адрес, адрес электронной почты) 

Уведомление об отказе 

в выдаче решения об использовании донного грунта, извлеченного  

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 

дна и берегов водных объектов на территории Наволокского городского 

поселения 
 

По результатам рассмотрения Вашего заявления о рассмотрении 

возможности использования донного грунта для обеспечения муниципальных 

нужд или его использования в интересах физического лица, юридического 

лица, осуществляющих проведение дноуглубительных и других работ, связанных 

с  изменением  дна  и  берегов  водных  объектов  на  территории   

_______________________, от  _________________ № _______________ 

принято решение _________________________________________________ 

                                                   (дата и номер заявления) 

об отказе Вам в выдаче решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных  



24 
 

с изменением дна и берегов водных объектов  на  территории 

______________________________________, по следующим основаниям: 

___________________________________ 

__________________________________________________________________. 

Вы вправе в досудебном (внесудебном), судебном порядке обжаловать 

данный отказ. 

 

 

 
____________              ___________________________    ______________________ 
                                                                      (подпись)                 (Ф.И.О. (при наличии)) 


